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Som et led i planerne om, at mest mulig behandling skal foretages i Grønland, er der 
nedsat en arbejdsgruppe, som skal udarbejde en plan for tilvejebringelse af forudsæt- 
ningerne for, at flest muligt af de psykiatriske patienter, som idag sendes til behandling 
i Danmark, i fremtiden kan behandles i Grønland. 
Under sundhedsvæsenet drives en skole for sundhedsmedhjælpere, der er beliggende 
ved D.I.H. Uddannelsen er 3-årig og omfatter 2 år ved skolen og l år i praktik ved 
distriktssygehusene. I 1988 er 11 sundhedsmedhjælperelever færdiguddannet. Over 
sundhedsvæsenets bevillinger afholdes endvidere udgifter til uddannelse af personale til 
tandklinikker og uddannelse af sundhedsmedhjælpere samt medarbejdere til den pri- 
mære sundhedstjeneste. 
Sygehusene/sundhedscentrene har pr. 1/1 1989 i alt 439 sengepladser til den egentlige 
sygehusdrift. Herudover disponerer sygehusene/sundhedscentrene over 61 sengepladser, 
der anvendes til plejepatienter og transitpatienter. Antallet af sengedage var i 1987 
96.550, hvortil kommer 24.930 sengedage for plejepatienter. De grønlandske kommu- 
ner yder takstmæssig betaling for plejepatienter indlagt på sygehusene. De i sygehuse- 
ne/sundhedscentrene beliggende ambulatorier har i 1988 ydet .ca,. 205.000 konsultatio- 

I ner svarende til 3,7 konsultationer pr. indbygger. 
I bygderne betjenes befolkningen dels af fastboende medicinalpersonale, dels af di- 
striktlæger, der foretager periodiske og akutte rejser til alle bygder. Bygdebetjeningen i 
den nordlige del af landet foregår delvis med fast indchartret helikopter. Medicinalper- 
sonalet i bygder bor som regel i statsejede boliger og driftsudgifterne hertil afholdes 
over nærværende hovedkonto. 19  større bygder findes sygeplejestationer. De ledes af 
sygeplejersker og kan optage 2-3 patienter. 
Der er tandkliriikker i alle byer og enkelte større bygder, men i Thule og Scoresbysund 

I . I ansættes kun tandlæger i en del af året. Tandlægerne foretager tjenesterejser til bygder- 
ne med transportabelt tandlægeudstyr. 
I alle distrikter foregår der en stadig stigende forebyggende indsats mod tandsygdom- 
me. Uddannelsesvirksomheden for klinikassistenter og grønlandske tandplejere (kiguti- 
gissaasut) er tilrettelagt i samarbejde med Dansk Tandlægeforenings Kursusudvalg 
som led i bestræbelserne for at forbedre tandforholdene i Grønland, der er væsentligt 
ringere end i Danmark. Uddannelsen af klinikassistenter er 1-2 årig og kan viderefø- 
res med en ligeledes 2-årig uddannelse til grønlandsk tandplejer. 
Det i 1986 nedbrændte sygehus med tandklinik i Upernavik er under genopførelse med 
et reduceret sengeantal. En nybygning i Frederikshåb lægedistrikt ibrugtages juni 1989, 
indeholdende bl.a. ambulatorium, sengeafsnit og behandlingsafdeling. 
I Sukkertoppen lægedistrikt ibrugtages i 1989 et plejeafsnit med plads til 10 plejepati- 
enter. 

- . I nedenstående skema redegøres for udviklingen i aktivitet og ressourceforbrug. 


